VOX

"#3%&P' (&) & H#E&S+, *#$LV' #$% & #()"Yo&
"#$%&

1 martie!!" "#3$%&'()#*+",! 7713 respondenti



I"#SY6& () *+ 068+, -&HH* H*/%8&H0121%2%*2%'3-.(&1&%

I"HSY&'()F +Y6&+%0,- &t &%6.&Y0/H" ¥ .0.()12#1* 13(),-* "%#" #,(2#0"L)#/1,-* 1* A056"H%6#H* +
I"H#'SY6&%0'()* +"* '&& I $Y6&! (%' &)# *+%,"-Clt /de prezente sunt ONG-I"#$%& "#()"%& "*4(#!"
I"HSY& )+ -+ (JO))+L1 11" 11" rtiel "H#$% &'% ()% "*+),-.)% [UbH# 1"HS%&""&() I"HSHY&Y [
I"HSY6& () F+* &-.' &+ [0H1$*&12"+")'&324)+ 3*1+1214%+ 3)+ 5)3) )+ #"+ I LAX ") " &'+ A HAS$) *6$*4*+ 6$'24$2"
IS I"HS%& ()*+,' -$-./'0)"),. 1)) 2' 1$&)/$&, 1", 341" &4 1, )4, 5SH#B4) T, '8 * #,1"* &Y%" )4 *"&*"T'&™,
I"HHS08 ()& +,-)))HO-& 1,& "I/ +& #"& 23, #HAGRE (1" Yo()*&*+" -.-I" ) +%&*0%12" &%" 3+)+)+%" 45678'
I"HBY6&'S($) (¥ +(,'%o-(./*0)-$&H*"12'-' 3$&(&)*4"*5)6.)2)-$(&)* 7-* 8% 2#-'9(,": ¥ <&'-*#&2 (&) =*&)>#.$($).)*
I"#5968 ($)*+!, ()% (. (#/%01-) L196#2("&() (3™ 34(310,4(+#(#0) 0#2(-)-& 115 # (&%'1'6196)0"1) O(+# FEYHO*#%%6 (+
I"#$%&'()*+),$-./)01./1)23)'%&()48%)#148+5)+-6'%7

!ll#$%ll&%ll&lll(lll#)(II&*+&’_III+.+I/O&/l+#23++&%II&III(III#)(ll
!Il#$%&l(l)#*ll+’_#_l./_llo$_1ll’lll+%.+&2III(3I(+II,($l’(l.IOII%OII$(%III-#’_#Ill+%_#l3"$.*(l45678l
"#$%P&Y0' (&) &*)&$%*&'+##" (", &*-.%" %/



I"HS VO&H" & (#) (HH1"H#S

#$ Stiti ce reprezintd un ONG?

M 88.25% Da
MW 11.75% Nu

Majoritatea romanilor (aproximativ 9 din 10) sunt familiari cu forma de organizatie non-
"#$%&' ($&)*+,-
%3 "#S%&'()*+,-("#+./0+1*#+ 2534495

M 52.02% Da
W 47.98% Nu
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jumatate (52%) dintre ei cunosc un ONG care activeaza pe piata muncii din Romania.
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'$ Ati activat vreodata!!"#$%&'()"*#+(#!",*' &#'('-#./01 !

M 87.41% Nu

M 12.59% Da (precizati in cadrul
caror ONG-uri ati activat)
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($ De ce nu ati activat niciodata intr!!"#$%&" !

M 73.77% Nu am avut timp

M 17.98% Nu am vrut

B 8.25% Nu cred ca ONG-urile au
nevoie de ajutor
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*$ Ati donat vreodata ceva unui ONG?

M 61.03% Nu
M 38.97% Da
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M 74.93% bani

W 38.68% bunuri
B 16.16% servicii
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,$ Ati directionat in ultimul an impozitul de 2% catre un ONG?!

M 77.58% Nu

M 22.42% Da (carui ONG ati
directionat 2%?)
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M 44.31% Nu am stiut cum sa
redirectionez

M 30.13% Nu am avut incredere in
procedura de directionare

B 25.56% Nu am avut timp
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stiut cum sa redirectioneze cei 2% din impozit catre un ONG. Un alt motiv pentru care romanii nu au
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M 93.48% Nu
M 6.52% Da




Marea majoritate dintre respondenti nu detin calitatea de membru Tn cadrul unui ONG (93%),

doar 7% dintre acestia sunt membri ai unui ONG.

##3$ONG!ul din care faceti parte detine un site de prezentare?

O

) "#$%&' %&()*#+8&iflchre activeazd in cadrul unui ONG, 71% declard ca ONG-!"#$%&#'()*# +('#

M 71.26% Da
W 28.74% Nu

parte detine un site de prezentare, pe cand 29% dintre ei sustin cd organizatiile Tn cadrul carora
activeaza nu detin site de prezentare.
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L|p.sa de cunostinte legate de mediul . 11.03%
online

M 71.03% Nu
M 28.97% Da

Lipsa de resurse financiare 48.28%

Lipsad | a d
ipsa de personal care sa se ocupe de 46.9%

realizarea sau administrarea site-ului

Nu ne-am gandit niciodata la beneficiile
R . 23.45%
realizarii unui site de prezentare
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M 91.29% participarea la evenimente,
conferinte, siintalniri directe
cu comunitatea

W 57.43% online
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M 63.37% Nu
M 36.63% Da
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pentru acessul la servicii bancare si juridice avantajoase (63%). Doar 37% sustin ca detin informatii

referitoare la disponbilitatea acestor resurse oferite mediului ONG.
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Google AdGrants - pentru promovare
27.57%
online -

Microsoft Office - pentru editare
42.16%
docymene —

echsoup - pentru licentiere
produse software . 14.05%

PayPal Donate - pentru a primi
donatii online -19-46%

Mailchimp - pentru newsletter .10,27%

Pagina de Facebook - pentru
. I -
promovare online
Pachetul comunitate oferit de BCR -
. Wo.19%
entru serviciile bancare

coteca - servicii de management al

deseurilor IS'QS%
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din 10 folosesc pagina de facebook pentru promovare online si aproximativ 4 din 10 utilizeaza
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Promovare online 30.69%

Resurse umane 23.27%

Servicii juridice 13.74%

Servicii fiscal/contabile 15.97%

Servicii bancare 15.47%

Altele |0.87%

"4 $O6& &" (JH Yor+ Yo+ *- Yokt "*/*+) % # $%.0.' 1% 88&H# )2 & GIUSBRAB OB +' #-*"+' "+ (Yo~ +-/#'
I"HSY6&Y () "HF+, IHSB]) *-.&-$) %!) /&&-0) *) %o*+"*-$-1() 21&.() 3-) OF',*. 11#$!) *#41-&'15&$&) 6789:;) 0l#) 3-)



I"HBI06&" (&)%+ Vo0& - -HSH YH - /(' "O/-&LH#,1(# 1* OV SI' 24$' 1# &)*0,(/(# *#/(,.' 0,31/&A4I5&H"
I"H$%& ()*+,-.)/0/' 1/ 023,.')/34)3/0-)' 5/6/3.)/' 7/89-0,+)22' 345, */5:2-5_ ' 3/)926220/" ;25.562.)/' <"
I"H$%$&! () HBIHIS&™ () &"*+,-./,0"

IHEY6& ($)*+,-. I"HS"1%6&S YSES()' ($H1%-+, - /1" H$Y%&.) " OL24G

www.google.ro _92.979{
www fdscro |24 86%
www.fondromania.org -16,22%
www.stiriong.ro -28,11%
www.romaniacurata.ro -18.92%
www.imparte.ro .9,73%

Altele I6.49%
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M 81.58% Nu

M 18.42% Da (la ce finantare ati
aplicat pentru ONG-ul dvs.?)

I"HSI6& (Y6)*+,$-%0.H#$, */* #+0 0 1#962"+)#3%2420*+%6/5%6#4%H. 1*/#,%.-+ $4%" Yo 6+ #+0#$-%)-2,
I"H#$6"8 () *+,-". /") JOY%"HLIL) ™) 2(Y6,-), 3HSYe™ VI I(SHHL'S HH4  LH(-) 4H,] 1"HS%E )+ 8&&&



"#$%&$'&$()$*+,$*-.,*/$.*$0$1, (*(+*2&$-&(/2)$B456

M 55.83% Nu am stiut cum sa aplic

W 29.85% Nu am avut resurse
B 14.32% Nu am avut timp

Mai mult de jumatate din cei care nu au aplicat la finantari destinate ONG-urilor din cauza
lipsei de cunostinte cu privire la procedura de aplicare —!I"#$%&'%()*+%,-#%+.*/0'%0'1&2*+*3.%1413.*%
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M 86.73% Nu
M 13.27% Da
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se oferd un buget de 10.000 S pentru promovarea online a orgnizatiilor non-guvernamentale.

22. Stiati ca) Asociatia Europa Digital3) este partener Google?

M 88.32% Nu
M 11.68% Da




Totodatd, procentul este similar si in cazul celor care detin informatii cu privire la
parteneriatul Asociatia Europa Digitala —! I""#$%& '()*& +,-./%& /%01"-+%-2,& -3& 4.,53& +%& 56%0.&
"#$%& Yo" $()*

I"#$%&' () S ¥ #E% &' % & () *+#,&(-%.%0aEée24 membrilor posibilitatea de a detine o pagina de

prezentare, si de a aplica la programe de finantéri de tipul Google AdGrants/PayPal Donate/etc?!

M 89.7% Nu
M 10.3% Da

"#$%&"" (") %(*+$,-(.&/$%),0)10,$*1)&,2$%3".&&) 10) +% &4 & %t Ik & D&Line o pagind
de prezentare si de a aplica la programe de finantari de tipul Google AdGrants/PayPal Donate/etc,

prin intermediul Asociatiei Europa Digitala (90%).

) Profil socio!demografic
) !Il#
Feminin 57.34%
Masculin 42.66%

) "#$%&'()*&"+'&,-*". $#+'/01+'21'%*% 3 1#dé fata



Scoala generala I 2.92%

Liceu sau scoala profesionala _34.06%
Scoala de maistri |1,34%
Colegiu / Universitate —44.61%
Master [JH15.92%

MBA [0.27%
Doctorat |0.76%

Postdoc |o.12%



)

)

"HS%&'H#" ()*+",$",-.

in mediul urban 87.22%

in mediul rural 12.78%

"#$%&"

Transilvania 29.72%

Moldova 20.52%

Muntenia 44.44%

Dobrogea 5.320%



) Varsta

peste 55 ani .7.26%

18- 25 ani -17.13%

25-35ani _37.22%
35-45ani -23.67%

45 - 55 ani -14.6%

sub 18 ani |0.12%

) I"HSY6& (H"%o ()" + H#-"

Nu am venit propriu -18,54%

Sub 1000 lei -21.14%
Intre 1000 -1500 lei _26.85%
intre 1500-2000 lei -14.19%
intre 2000-3000 lei -11.88%

Intre 3000-4000 lei l4.14%
Intre 4000-6000 lei I2.12%
Intre 6000-8000 lei |0.56%

Peste 8000 lei |o.59%



